

VIEŠOJI ĮSTAIGA „VILTIES ERDVĖ“

2012 METŲ VEIKLOS ATASKAITA

Informacija apie įstaigos veiklą, įgyvendinant jos įstatuose nustatytus veiklos tikslus

Viešoji įstaiga „Vilties erdvė“ (toliau – įstaiga) yra Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymo nustatyta tvarka įsteigtas pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis juridinis asmuo, kurio tikslas – tenkinti viešuosius interesus, vykdant visuomenei naudingą veiklą – integruoti į visuomenę proto negalios žmones, išlavinus jų kasdienio apsitarnavimo ir bendravimo įgūdžius tiek, kad jie sudarytų sąlygas vėliau gyventi savarankiškai arba naudotis minimaliomis socialinės sferos darbuotojų paslaugomis.

Įstaiga įsteigta 2002 m. spalio 1 d. Įstaigos buveinė: Šerkšnės g. 2, Mažeikiai. Įstaigą sudaro Gyvenimo namai, adresu Šerkšnės g. 2, Mažeikiai, ir Specialiosios dirbtuvės, adresu Ventos g. 16, Mažeikiai. Įstaiga turi paramos gavėjo statusą.

Įstaigos dalininkai yra 3: Mažeikių rajono savivaldybė, Lietuvos sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Viltis“ ir Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Mažeikių Viltis“.

Įstaiga turi visuotinį dalininkų susirinkimą ir vienasmenį valdymo organą – įstaigos vadovą (direktorių). Vadovaudamasi Viešųjų įstaigų įstatymu, įstaiga kasmet per keturis mėnesius nuo finansinių metų pabaigos sušaukia eilinį visuotinį dalininkų susirinkimą, kuriame vadovas dalininkams pateikia tvirtinti įstaigos metinį finansinių ataskaitų rinkinį ir praėjusių finansinių metų veiklos ataskaitą.

Įstaigoje darbas organizuojamas vadovaujantis Lietuvos Respublikos Konstitucija, Lietuvos Respublikos kodeksais ir įstatymais, Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimais ir kitais teisės aktais, Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos ministro įsakymais, įstaigos įstatais, visuotinio dalininkų susirinkimo sprendimais, darbo tvarkos taisyklėmis ir vadovo įsakymais.

Įstaiga turi Socialinio darbo metodinio centro statusą, leidžiantį vykdyti socialinių darbuotojų ir socialinių darbuotojų padėjėjų mokymus pagal Socialinės globos įstaigų administravimo tarnybos prie SADM direktoriaus įsakymais patvirtintas kvalifikacijos kėlimo programas.

Įstaigos pagrindinis tikslas yra skatinti proto negalės žmonių integracijos į visuomenę procesą, užtikrinant kokybiškų paslaugų teikimą.

Įstaigoje yra vykdomos ir kitos įstatuose pagal Ekonominės veiklos rūšių klasifikatorių numatytos veiklos rūšys, tačiau socialinė veikla yra pagrindinė įstaigos veikla. Socialinės paslaugos įstaigos klientams teikiamos vadovaujantis neeilinio visuotinio dalininkų susirinkimo 2007 m. kovo 16 d. sprendimu Nr. 1 patvirtintu teikiamų socialinių paslaugų sąrašu.

Socialinės paramos skyrius, vadovaudamasis trišale sutartimi, pasirašyta tarp Mažeikių rajono savivaldybės administraciją atstovaujančio asmens, įstaigą atstovaujančio asmens ir paslaugas gaunančio asmens ar jo teisėto globėjo, apmoka įstaigai už ilgalaikės/ trumpalaikės ir dienos socialinės globos paslaugas pagal pateiktą sąskaitą.

Telšių rajono savivaldybės socialinės paramos skyrius, vadovaudamasis dvišale sutartimi, pasirašyta su įstaiga, perveda Valstybės biudžeto spec. dotacijas už vienam gyventojui teikiamas ilgalaikės socialinės globos paslaugas. Įstaiga 2012 m. už suteiktas socialinės globos paslaugas gavo iš:

- Mažeikių r. savivaldybės – 293.235 Lt;
- Valstybės biudžeto spec. dotacijų (t.sk. ir už gyventoją iš Telšių r. savivaldybės) – 144.080 Lt;
- klientų - 191.206 Lt.

Paslaugų kokybė bei įvairovė ir klientų poreikių tenkinimas žymia dalimi priklauso nuo finansinių išteklių. Įstaiga rengia ir įgyvendina ES fondų lėšomis finansuojamus projektus, kadangi už socialines paslaugas gaunamų lėšų nepakanka paslaugų kokybės bei įvairovės didinimui, pastatų modernizavimui, baldų ir įrangos įsigijimui.

Įstaigos Gyvenimo namuose klientams teikiamos ilgalaikės/trumpalaikės socialinės globos paslaugos: informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo, apgyvendinimo, kasdienio gyvenimo įgūdžių ugdymo ir palaikymo, darbinių įgūdžių ugdymo, laisvalaikio organizavimo, maitinimo, asmens higienos, sveikatos priežiūros, transporto ir kitos. Socialinis darbas organizuojamas pagal individualius planus, atsižvelgiant į kiekvieno kliento gebėjimus. Dirbant pagal individualius planus, lavinamas gyventojų savarankiškumas, kasdienio apsitarnavimo ir bendravimo įgūdžiai, organizuojamas darbinis užimtumas bei laisvalaikis. Socialinį darbą dirbantys darbuotojai padeda gyventojams tvarkyti asmeninius reikalus už įstaigos ribų, gina jų teises ir interesus. Įstaigos gyventojams lavinami savarankiškumo įgūdžiai, kad ateityje jie galėtų gyventi savarankiškai ar su minimalia socialinį darbą dirbančių darbuotojų pagalba. Jų įgytas savarankiškumas nuolat palaikomas ir skatinamas. Gyvenimo namų klientų socializacijos procese vyksta teigiami pokyčiai, ypač kasdienio apsitarnavimo, asmeninės higienos ir savarankiškumo srityse.

Gyvenimo namų klientams yra sudarytos palankios, žmogaus orumo nežeidžiančios ir artimos namų aplinkai gyvenimo sąlygos. Gyventojai gyvena 2 grupėse per du namo aukštus vienviečiuose ir dviviečiuose kambariuose. Visiems namų gyventojams paslaugos teikiamos ištisus metus. Namų gyventojams teikiamos ir vienkartinės transporto paslaugos – išvykos į ekskursijas, pažintines keliones, poilsiauti ir t.t. Išvykų metu buvo stiprinami neįgaliųjų prisitaikymo prie aplinkos gebėjimai, plečiamas pasaulio pažinimas, gerinama emocinė bei psichologinė savijauta.

2012 m. 18 vietų (2 vietos skirtos trumpalaikėi neįgaliųjų priežiūrai) Gyvenimo namuose ilgalaikės socialinės globos paslaugos buvo teikiamos 16 neįgaliųjų, 6 iš jų nustatyta sunki negalia. Trumpalaikės socialinės globos paslauga buvo teikiama 2 neįgaliems asmenims.

Dienos socialinės globos paslaugos teikiamos Įstaigos Specialiosiose dirbtuvėse. 2012 m. šios paslaugos buvo teikiamos 10 neįgaliųjų, 3 iš jų nustatyta sunki negalia. Specialiosios dirbtuvės yra skirtos proto negalios žmonių užimtumui, darbinei veiklai, kadangi jiems dėl socialinės, fizinės ar protinės negalios sunku rasti pastovų darbą normalioje darbo rinkoje. Dirbtuvių klientams teikiamos informavimo, konsultavimo, tarpininkavimo ir atstovavimo, bendravimo, maitinimo, laisvalaikio organizavimo, darbinių įgūdžių ugdymo, transporto ir kitos asmeniui pagal jo savarankiškumo lygį reikalingos paslaugos. Darbas su klientais Specialiosiose dirbtuvėse orientuotas ne tik į užimtumą, bet ir į darbinių gebėjimų vystymą.

2012 m. 26 Įstaigos klientai darbinių įgūdžių mokėsi siuvimo ir rankdarbių, floristikos – sodo, staliaus grupėse. Dienos užimtumo grupėje dirbama tik su sunkiausios negalios klientais. Darbinis užimtumas metų eigoje buvo organizuojamas per 2 vietas – Specialiųjų dirbtuvių ir Gyvenimo namų patalpose (stalių grupė), o vasaros metu namams priklausančiame sode (sodo – floristikos grupė). 2012 m. spalio mėn. Specialiosios dirbtuvės buvo perkeltos į po rekonstrukcijos modernizuotas patalpas, esančias Vilniaus g. 2 A. Grupėse su klientais dirba socialiniai darbuotojai, socialinių darbuotojų padėjėjai ir užimtumo specialistai. Dėl nuolatinio darbo keičiasi klientų požiūris į darbą, klientai įgyja daugiau pasitikėjimo, atsiskleidžia individualūs darbiniai gebėjimai, gerėja bendravimas grupėse.

2012 m. vasario 27 d. Įstaigoje pradėtas įgyvendinti naujas projektas „Proto negalios asmenų įgalinimas dalyvauti įdarbinimo/įsidarbinimo procese“, finansuojamas pagal 2007 -2013 m. Žmogiškųjų išteklių plėtros veiksmų programos I prioriteto „Kokybiškas užimtumas ir socialinė aprėptis“ priemonę VP1-1.3-SADM-02-K „Socialinės rizikos ir socialinę atskirtį patiriančių asmenų integracija į darbo rinką“, kvietimo Nr.03. Projekto vertė 667.070,00 Lt. Pagrindinės projekto veiklos yra mokymo dalyvių motyvacijos mokytis ir dirbti skatinimas, bendrųjų ir savarankiško gyvenimo įgūdžių ugdymas bei mokymai pagal Įstaigoje parengtas „Virtuvės pagalbinio darbuotojo“ ir „Namų ūkio pagalbininko“ neformaliojo mokymo programas. Mokymuose dalyvauja 15 neįgaliųjų iš Mažeikių rajono (jie nėra Įstaigos klientai).

2012 m. rugsėjo mėn. baigtas įgyvendinti projektas „VŠĮ „Vilties erdvė“ nestacionarių socialinių paslaugų ir materialinės bazės, pritaikytos protinę ir kompleksinę negalia turintiems žmonėms, plėtra Mažeikių mieste“ (toliau – Projektas), projekto kodas Nr. VP3-2.4-SADM-01R-82-001. Dėl Rangovo delsimo užbaigti darbus Projekto veiklų įgyvendinimo pabaiga, iki kurios turi būti pabaigtos visos Projekto veiklos ir patirtos visos su Projekto įgyvendinimu susijusios tinkamos finansuoti išlaidos nuo birželio 30 d. buvo pratęstos iki rugsėjo 30 d.

Bendra Projekto vertė - 2.475.360 Lt, iš jų - 364.584,38 Savivaldybės biudžeto lėšos (Projekto įgyvendinimui garantuojamas iki 15 proc. tinkamų išlaidų Savivaldybės įnašas pagal 2010 m. balandžio 2 d. Mažeikių rajono tarybos sprendimą Nr. T1-122) ir 6.720,63 Lt – įstaigos lėšos. CPVA, atlikusi galutinę patikrą, visas projekto įgyvendinimo išlaidas pripažino tinkamomis.

Projekto lėšomis pagalbinis pastatas, esantis Vilniaus g. 2, buvo rekonstruotas į neįgaliųjų poreikiams pritaikytą nestacionarių socialinių paslaugų įstaigą. Nuo 2012 m. spalio mėn. dienos socialinės globos paslaugos teikiamos naujose patalpose. 2012 m. lapkričio 28 d. įvyko naujų patalpų atidarymo šventė.

2012 m. spalio 17 d. Įstaiga, atsižvelgdama į SADM kvietimą, parengė ir pateikė Europos Sąjungos struktūrinės paramos departamentui preliminarią paraišką dėl projekto „Viešosios įstaigos „Vilties erdvė“ Gyvenimo namų modernizavimas, pritaikant aplinką proto negalios asmenims su sunkia negalia“ įtraukimo į valstybės projektų, finansuojamų pagal 2007–2013 m. Sanglaudos skatinimo veiksmų programos II prioriteto „Viešųjų paslaugų kokybė ir prieinamumas: sveikatos, švietimo ir socialinė infrastruktūra“ priemonę Nr.VP3-2.4-SADM-03-V „Stacionarių socialinių paslaugų infrastruktūros plėtra“, sąrašą. Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministro 2012 m. lapkričio 29 d. įsakymu Nr. AI-539 sąrašas Nr. VP3-2.4-SADM-03-V-10 buvo patvirtintas. Preliminari projekto finansavimo lėšų suma 1.833.790 litų. Projekto lėšomis numatoma suremontuoti pastatą, esantį Šerkšnės g. 2 (visas pastatas bus apšiltintas ir suremontuota apie 286,07 m² patalpų) ir tame pačiame sklype pastatyti dar 1, kompleksinės negalios (proto ir judėjimo) asmenims pritaikytą I aukšto pastatą, kurio bendras plotas bus apie 286 m². Paraiškos dėl projekto finansavimo pateikimo įgyvendinančiajai institucijai terminas – 2013 m. sausio 30 d. (Šiuo metu paraiška yra vertinama CPVA).

2012 m. 3 Įstaigos socialiniai darbuotojai ir 7 socialinių darbuotojų padėjėjai kėlė kvalifikaciją, dalyvaudami įvairiuose mokymuose, stažuotėse bei seminaruose.

Įstaiga palaiko glaudžius bendradarbiavimo ryšius su Ryzos m. Lebenshilfe organizacija Vokietijoje, bendradarbiauja su Telšių, Jurbarko, Skuodo bei Kretingos analogiškomis įstaigomis, vykdo bendrus renginius.

Vasaros metu Įstaigos Gyvenimo namų klientams organizuojamas vasaros poilsis prie jūros. 2012 m. birželio mėn. 17 Įstaigos klientų su 5 darbuotojais ilsėjosi Šventojoje. Dalis vasaros poilsio išlaidų buvo apmokėta iš 2 proc. GPM, didžiąją išlaidų dalį susimokėjo patys Įstaigos klientai.

Su Įstaigos neįgalių klientų pagamintais darbais visuomenė gali susipažinti įvairių švenčių progomis (Šv. Kalėdų, Šv. Kazimiero, Šv. Velykų ir kt.) organizuojamose parodose – mugėse: AB „Orlen Lietuva“, UAB „Saurida“, pirminės sveikatos priežiūros įstaigose, Tirkšlių ir Mažeikių mokyklose, Sodroje ir kt.

Už gaminius gautos lėšos yra pervedamos į specialiųjų lėšų sąskaitą, iš jų įsigyjamos darbai reikalingos priemonės ir medžiagos, mokama dalis atlyginimo per Darbo biržą įdarbintiems neįgaliesiems (įgyvendinto projekto mokymo dalyviams), prisidedama prie įgyvendinamo Sanglaudos projekto nuosavomis lėšomis (0,27 proc. projekto vertės) ir kt.

Įstaigos dalininkai finansinių metų pradžioje ir pabaigoje

Finansinių metų pradžioje ir pabaigoje Įstaigos dalininkai buvo trys: Mažeikių rajono savivaldybė (įnašo dydis – 232.504 Lt), Lietuvos sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Viltis“ (įnašo dydis -100 Lt) ir Sutrikusio intelekto žmonių globos bendrija „Mažeikių Viltis“ (įnašo dydis – 164.329,62 Lt).

Įstaigos gautos lėšos ir jų šaltiniai

Pajamos

Pajamos iš klientų už suteiktas paslaugas	- 191,2 tūkst. Lt;
Pajamos už Specialiosiose dirbtuvėse pagamintus dirbinius	- 11,18 tūkst. Lt;
Pajamos už kvalifikacijos kėlimo mokymus	- 0,72 tūkst. Lt;
Kitos pajamos (banko palūkanos, pajamos iš nuosavo ūkio ir kt.)	- 1,25 tūkst. Lt;

Finansavimo pajamos (piniginės įplaukos)

Savivaldybės biudžeto lėšos už asmenims suteiktas socialinės globos paslaugas	- 277,10 tūkst. Lt;
Valstybės biudžeto specialiosios dotacijos už paslaugas asmenims su sunkia negalia	- 142,31 tūkst. Lt;
ES fondų lėšos (CPVA projektui)	- 1.826,80 tūkst. Lt;
ES fondų lėšos (ESF projektui)	- 175,22 tūkst. Lt;
Savivaldybės biudžeto lėšos CPVA projekto koofinansavimui	- 317,05 tūkst. Lt;
Darbo biržos lėšos	- 12,76 tūkst. Lt;
2 proc. GPM	- 1,59 tūkst. Lt;
Paramos lėšos:	
(Norvegijos Lietuvių bendruomenės)	- 4,00 tūkst. Lt;
Anoniminė parama	- 0,80 tūkst. Lt
Iš viso:	- 2.961,98 tūkst. Lt
Delspinigių pajamos (pagal rangos darbų sutartį)	- 26,93 tūkst. Lt.

Informacija apie viešosios įstaigos įsigytą ir perleistą ilgalaikį turta

Įstaiga per 2011 finansinius metus įsigijo ilgalaikio materialiojo turto:

- iš ESF paramos lėšų – kavos virimo apataraž ir virtuvinį kombainą;
- iš Sanglaudos projekto lėšų – baigta pagalbinio pastato rekonstrukcija į neįgaliesiems pritaikytą nestacionarių socialinių paslaugų įstaigą bei įsigyta įranga, baldai, kompiuterinė technika.

Bendra įsigyto ilgalaikio materialiojo turto vertė – 1.977,69 tūkst. Lt. 2012 m. Įstaiga ilgalaikio turto niekam neperdavė.

Ištaigos išlaidos per 2011 finansinius metus

Darbuotojų išlaikymo sąnaudos	- 563,58 tūkst. Lt;
Darbuotojų darbo užmokestis (įskaitant ir projekte dirbančius)	- 389,88 tūkst. Lt;
Vadovo darbo užmokestis (įskaitant projekto vadovo darbo užmokestį pagal atskiras darbo sutartis iš ESF finansuojamų projektų)	- 37,14 tūkst. Lt;
Socialinio draudimo įmokos, atostoginių atidėjimai ir įmokos Garantiniam fondui	- 136,56 tūkst. Lt;
Ilgalaikio turto nusidėvėjimo (amortizacijos) sąnaudos	- 51,90 tūkst. Lt;
Komunalinių paslaugų ir ryšių sąnaudos:	- 60,11 tūkst. Lt;
Komandiruočių sąnaudos:	- 0,68 tūkst. Lt;
Transporto išlaikymo sąnaudos	- 22,20 tūkst. Lt;
Kitos veiklos sąnaudos (klientų mityba, ūkinės, kanceliarinės prekės, medikamentai, trumpalaikio turto nurašymo sąnaudos, projekto mokymo dalyvių mityba, vežiojimas ir kt.)	- 194,87 tūkst. Lt;
Iš viso:	- 893,34 tūkst. Lt.

Ištaigos darbuotojų skaičius finansinių metų pradžioje ir pabaigoje

Finansinių metų pradžioje Įstaigoje buvo patvirtinti 24,0 etatai, finansinių metų pabaigoje – 24,0 etatai, iš jų – 16,5 etatų darbuotojai tiesiogiai su klientais, užimta 15,0 etato.

Vadovaujantis SADM ministro 2006 m. lapkričio 30 d. įsakymu Nr. A1-317 „Dėl socialinę globą teikiančių darbuotojų darbo laiko sąnaudų normatyvų patvirtinimo“ Įstaigoje tiesiogiai su klientais dirbančio personalo turėtų būti 20,0 – 27,75 etatų.

CPVA finansuojamamo projekto administravimui buvo patvirtinta 0,25 etato (dirbo 2 darbuotojai), ESF finansuojamo projekto vykdymui buvo patvirtinti 7 etatai (dirbo 15 darbuotojų), projekto administravimui - vidutiniškai 0,75 etato (dirbo 4 darbuotojai).

Direktorė



Stasė Radeckienė